

งานสาธารณสงเคราะห์ของคณะสงฆ์ สู้พิษโควิด 19 พิชิตเศรษฐกิจ
Public Welfare Work of the Monks to Fight the Poison of Covid 19,
the Economic Poison

พระสมพล ยสชาโต(คล้ายสุบรรณ)¹ พระศิริวัฒน์ ปิยสิโล (คงศิริ)²

พระภูธิปนิธิร์ ชุตติโล (คงโศกานันท์)³

PhraSomphon Yachato (Klaisuban), Phrasiriwat Piyasilo (Kongsiri),

Phraphuthipanithi Chutiplo (Kong Phokanan)

บทคัดย่อ (Abstract)

ตั้งแต่เกิดโรคโควิด-19 ประมาณเดือนธันวาคมที่ประเทศจีน เมืองอู่ฮั่น และโรคโควิด-19 ก็ได้มาติดมาเกิดขึ้นในประเทศไทย เมื่อวันที่ 12 มกราคม 2563 จากนั้นท่องเที่ยวจีนที่เดินทางเข้ามาในประเทศไทย ก็ทำให้คนไทยเป็นโรคโควิด-19 เพิ่มมากขึ้นตามลำดับ จนรัฐบาลได้ประกาศล็อกดาวน์ประเทศ ประกาศใช้ พรบ. ฉุกเฉิน ห้ามคนเดินทางออกนอกจังหวัดและให้คนหยุดงาน ก็เริ่มมีปัญหาตามมา คือความเป็นอยู่ของประชาชนทั่วไปในประเทศไทย คนจำนวนมากขาดอาหารขาดเครื่องอุปโภคบริโภค ซึ่งทางคณะสงฆ์หลายจังหวัดทำในส่วนงานด้านสาธารณสงเคราะห์ จึงได้จัดทำโรงทาน โรงครัวเคลื่อนที่ให้บริการอาหารแก่ประชาชนผู้ประสบภัยทุกข์และเดือดร้อนนั้น เป็นการบรรเทาความทุกข์เรื่องอาหารในเบื้องต้น ก็ได้คนใจบุญร่วมกันบริจาคทรัพย์ สิ่งของในโรงทานของพระสงฆ์เป็นอย่างดี ประชาชนที่ได้รับการช่วยเหลือก็มีกำลังใจและกำลังใจที่จะต่อสู้กับโรคโควิด-19 ต่อไป จนสถานการณ์ดีขึ้นเป็นลำดับ

คำสำคัญ (Keywords): สาธารณสงเคราะห์; คณะสงฆ์; โควิด-19

Received: 2022-03-06 Revised: 2022-06-18 Accepted: 2022-06-24

¹ คณะสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย Faculty of Social Sciences
Mahachulalongkomrajavidyalaya University. Corresponding Author
e-mail: sompon251666@gmail.com

² คณะสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย Faculty of Social Sciences
Mahachulalongkomrajavidyalaya University

³ คณะสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย Faculty of Social Sciences
Mahachulalongkomrajavidyalaya University

Abstract

Since the emergence of COVID-19 Around December in China, Wuhan and COVID-19 It happened to happen in Thailand on January 12, 2020 from Chinese tourists who traveled to Thailand. causing Thai people to be infected with COVID-19 add more sequentially Until the government has announced the country's lockdown, announced the Emergency Act, prohibiting people from traveling outside the province and giving people a day off from work. Then started having problems. is the well-being of the general public in Thailand Many people are malnourished, lacking consumables. which the clergy in many provinces do in the public welfare therefore set up an almshouse Mobile kitchens provide food to people who are suffering and suffering. This is to alleviate the suffering of food initially. got philanthropists together to donate Items in the monk's almshouse as well. The people who have been rescued have the strength and encouragement to continue to fight the Covid-19 until the situation improves.

Keywords: Public Welfare; Sangha; COVID-19

บทนำ (Introduction)

ตอนเกิดระบาดไวรัสโคโรนา 2019 หรือโรคโควิด-19 ใหม่ ๆ รัฐบาลยังไม่ได้ทำอะไรเลย รัฐบาลยังตั้งตัวไม่ถูกด้วยซ้ำไปว่า จะเอาอย่างไรกับไวรัสโควิด-19 มีน ๆ ง ๆ อยู่กับจะปิดประเทศ หรือจะเปิดดี จะเอาเงินหรือจะเอาชีวิตดี คณะสงฆ์นำโดยสมเด็จพระสังฆราชทรงมีพระดำริจัดตั้งโรงพยาบาลทั่วประเทศแล้ว นำหน้ารัฐบาลแล้ว รัฐมนตรีเทวัญ ต้องยึดหลักการการทำงานแบบนี้เอาไว้ คือ เข้าหา รายงาน และพูดคุยประสานให้เข้าใจ อย่างว่าแต่เงินกองทุนของคณะสงฆ์ อย่างว่าแต่เงินวัดเลย เงินในยามพระสงฆ์ก็เทให้หมด นี่คือนิสัยพระสงฆ์บ้านเรา ยิ่งระดับรัฐมนตรีเข้าหาพูดคุย รายงาน ยิ่งทำให้พระผู้ใหญ่ไว้ใจวางใจ ทำงานแล้วสบายใจ การที่นายกรัฐมนตรีพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา มอบหมายให้รัฐมนตรีเทวัญ เป็นตัวแทนนายกรัฐมนตรีไปมอบผ้าไตร ไทยธรรม เพื่อขอคำปรึกษา หรือเพื่อความเป็นสิริมงคลอะไรก็ได้ในห้วงเวลานี้ถือว่าถูกต้อง การตั้งโรงพยาบาลตามพระดำริของสมเด็จพระสังฆราช รัฐบาลต้องขอบคุณคณะสงฆ์ที่ทำงาน ออกเงินตั้งโรงพยาบาลวัด ช่วยเหลือประชาชนผู้มีรายได้น้อยทั่วประเทศ ทำดีกว่าหน่วยงานราชการอีก เงินก็ไม่ต้องเสีย คนก็ไม่ต้องจ้าง แค่ว่าขอบคุณคงทำได้ไม่ยาก การตั้งโรงพยาบาลตามพระดำริสมเด็จพระสังฆราช ตอนนั้นเห็นรัฐมนตรีเทวัญ ออกเยี่ยมเยียนให้กำลังใจเจ้าอาวาส คณะทำงานทุกวัน อันนี้ก็น่าชื่นชม ยิ่งนิมนต์สมเด็จพระมหาธีรวงศ์ เลขาธิการสมเด็จพระสังฆราชไปด้วย ยิ่งทำให้การทำงานราบรื่นและคณะสงฆ์เต็มใจเต็มที่(อุทัย

มณี, 2563) สมเด็จพระมหาธีรวงศ์ กรรมการมหาเถรสมาคม เลขาธิการสมเด็จพระสังฆราช พร้อม พระครูสมุห์วัชร ภาททโมโม ผู้ช่วยเจ้าอาวาสวัดระฆังโฆสิตาราม นายสุทธิพงษ์ จุลเจริญ อธิบดี กรรมการพัฒนาชุมชน นายณรงค์ ทรงอารมณ์ ผู้อำนวยการสำนักงานพระพุทธศาสนาแห่งชาติ และ คณะลงพื้นที่ตรวจเยี่ยมศูนย์ช่วยเหลือฯ(โรงพยาบาล)วัดชินวรารามวรวิหาร(พระอารามหลวง) ต.บางชะ แยก อ.เมือง จ.ปทุมธานี โดยมี พระมงคลโศภการ เจ้าอาวาสวัดชินวรารามวรวิหาร น.ส.ฐิติณัฐ สมบัติศิริ วัฒนธรรมจังหวัดปทุมธานี และเจ้าหน้าที่สำนักงานพระพุทธศาสนาจังหวัดปทุมธานี ถวายการต้อนรับและนำเยี่ยมชมโรงพยาบาลของวัดชินวรารามวรวิหาร สมเด็จพระมหาธีรวงศ์ เปิดเผย ว่า คณะสงฆ์ของวัดชินวรารามวรวิหาร ได้สนองพระดำริสมเด็จพระสังฆราชได้เป็นอย่างดี โดย อาหารต่างๆ ได้นำแจกจ่ายไปยังบุคลากรทางการแพทย์และการสาธารณสุขเป็นไปตามหลัก สุขอนามัย และปฏิบัติตามคำสั่ง มาตรการ และคำแนะนำของทางราชการอย่างเคร่งครัด สำหรับ การลงพื้นที่ตรวจเยี่ยมศูนย์ช่วยเหลือฯ (โรงพยาบาล) วัดชินวรารามวรวิหาร ในครั้งนี้เพื่อเป็นขวัญ กำลังใจให้กับเจ้าหน้าที่จิตอาสา ที่เสียสละแรงกายแรงใจร่วมกันทำอาหารแจกจ่ายให้ประชาชนผู้ ได้รับความเดือดร้อนจากสถานการณ์โรคระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโควิด-19

งานสาธารณสงเคราะห์ของคณะสงฆ์

การสาธารณสงเคราะห์ หมายถึง การช่วยเหลือเพื่อประชาชนทั่วไป ความสำคัญ การสา ธารณสงเคราะห์นอกจากเป็นการให้ความช่วยเหลือประชาชนผู้ยากไร้และประสบภัยแล้ว ยังหมาย รวมถึงการเผยแพร่ข้อมูล ข่าวสารทางราชการ เป็นศูนย์กลางการเรียนรู้การฝึกอาชีพแก่ประชาชน การให้ใช้สถานที่วัดสำหรับดำเนินกิจกรรมเพื่อประโยชน์ส่วนรวม หลักการสาธารณสงเคราะห์เป็น การกิจที่วัดหรือพระภิกษุสงฆ์ดำเนินการช่วยเหลือสังคมในรูปแบบต่าง ๆ ที่ไม่ขัดต่อพระธรรมวินัย ทั้งนี้โดยมุ่งเน้นเพื่อประโยชน์และความสุขแก่ประชาชนเป็นสำคัญ ได้แก่ การสงเคราะห์พระภิกษุ สามเณรและวัดที่ประสบภัยและขาดแคลน การให้วัดเป็นสถานที่ประกอบการ กุศลเกี่ยวกับเรื่อง เกิด แก่ เจ็บ ตาย เช่น การสวดศพ การเผาศพ การทำบุญอุทิศ การถวายสังฆทาน เป็นต้น การให้ วัดเป็นสถานที่จัดฝึกอบรมประชาชนด้านอาชีพต่าง ๆ การสงเคราะห์ผู้ป่วยโรคร้ายหรือผู้ป่วยยากไร้ การจัดให้มีโรงพยาบาล การบริจาคทรัพย์สินส่วนตัว หรือชักชวนญาติโยมบริจาคทรัพย์จัดสร้างโรงพยาบาล การให้ความรู้ข่าวสารแก่ชุมชนด้านต่าง ๆ เช่น การศึกษา การสาธารณสุขมูลฐาน การปกครอง การ ช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยหรือการบำเพ็ญสาธารณประโยชน์ต่าง ๆ เป็นต้น ดังนั้น วัดจึงต้องได้รับ การพัฒนาในด้านการบูรณปฏิสังขรณ์ให้มีความมั่นคงแข็งแรง ปรับปรุงสภาพภูมิทัศน์ให้เหมาะสม กับสภาพพื้นที่ เพื่อสามารถใช้ประโยชน์ในการดำเนินกิจกรรมได้อย่างสมบูรณ์แบบการพัฒนาวัด เพื่อให้วัดมีสภาพสะอาด สงบ และสว่าง(การพัฒนาวัดสู่ความเป็นมาตรฐาน, 2554) เพื่อสร้าง ความสุขทางด้านจิตใจให้กับประชาชน จึงควรพัฒนาวัดแบบบูรณาการ ให้สอดคล้องกับภารกิจ 6

ด้านของคณะสงฆ์ โดยระดมการมีส่วนร่วมจากทุกภาคส่วน เช่น ชุมชนรอบวัด องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ส่วนราชการ สถานศึกษาในพื้นที่เพื่อจุดมุ่งหมายให้วัดมีสภาพความเป็นศูนย์กลางชุมชนอย่างแท้จริงและยั่งยืน

จ่านงค์ ทองประเสริฐ ได้กล่าวไว้ว่า อาหารเป็นปัจจัยที่สำคัญที่สุดของชีวิตถ้าขาดอาหารไม่สามารถดำรงชีวิตอยู่ได้ เรื่องอาหารมีความสัมพันธ์เกี่ยวข้องกับความสุขหรือความทุกข์ของคนในสังคม トラバโตที่ท้องของประชาชนยังว่างอยู่หรือยังหิวโหยอยู่ จะให้คนมีศีลธรรมเป็นไปไม่ได้ พระพุทธเจ้าไม่ให้เทศนาสอนแก่คนที่กำลังหิว เพราะคนที่กำลังหิวนั้นสมาธิไม่มี แต่ก็ได้ให้กินอาหารอย่างพุ่มเฟิย ทรงสอนให้พิจารณาอาหารก่อนฉัน ว่าอาหารที่ฉันไปนั้นไม่ใช่เพื่อความมัวเมา ไม่ใช่เพื่อเล่น แต่เพื่อยังชีวิตให้เป็นไปให้ได้ ทำประโยชน์แก่สังคมต่อไป(จ่านงค์ ทองประเสริฐ, 2539) วัดเป็นศูนย์กลางของชุมชนคู่กับสังคมไทยมานับแต่โบราณ トラバจนถึงวันนี้ วัดไม่เพียงแต่เป็นที่พำนักของพระภิกษุสามเณร แต่ยังเป็นสถานสาธารณสงเคราะห์ของชุมชนด้วย จึงสมควรที่จะให้วัดที่มีศักยภาพเพียงพอที่จะอนุเคราะห์ประชาชนผู้ประสบความยากลำบากดำเนินการกิจตามบทบาทหน้าที่ที่ดำรงอยู่นับแต่อดีตกาล”โดยคณะสงฆ์ทั่วประเทศได้สนองพระดำริดำเนินการช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 โดยปฏิบัติตามมาตรการกึ่งมหาเถรสมาคมและประกาศกระทรวงสาธารณสุขอย่างเคร่งครัด รวมทั้งพระสงฆ์ไทยในต่างประเทศก็ดำเนินการช่วยเหลือผู้ประสบความยากลำบากด้วยเช่นกัน “การแพร่ระบาดของไวรัสในครั้งนี้มีผลต่อการเปลี่ยนแปลงระบบทางสังคมเป็นอย่างมาก พระสงฆ์และประชาชนตระหนักในเรื่องของสุขภาพมากขึ้น วัดมีการจัดระบบเพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงของสังคม ประชาชนห่วงใยใส่ใจสุขภาพมากขึ้น ซึ่งเป็นความมั่นคงอย่างหนึ่งของชีวิตนอกเหนือจากการประกอบสัมมาชีพ”

สมเด็จพระมหาธีรราชจารย์กล่าวว่า พระมงคลวิจิตร เลขาธิการฝ่ายสาธารณสงเคราะห์ของมหาเถรสมาคม กล่าวถึงปรากฏการณ์สำคัญที่เกิดขึ้นในช่วงวิกฤตนี้ว่า ปัจจุบันวัดทั่วประเทศโดยเฉพาะอย่างยิ่งวัดที่มีศักยภาพได้เริ่มจัดตั้งโรงพยาบาลเพื่อช่วยเหลือชุมชนที่เขตวัดนั้นตั้งอยู่ โดยพระสงฆ์ได้นำธรรมานุสสุภาพพระสงฆ์มาใช้ประกาศให้พื้นที่วัดเป็นพื้นที่ที่พระสงฆ์จะดูแลพระสงฆ์ด้วยกันเองตามธรรมวินัย ซึ่งพระต้องมีความเข้าใจที่ถูกต้องร่วมกันเกี่ยวกับการระบาด นอกจากนี้พระสงฆ์ยังให้ข้อมูลและความเข้าใจที่ถูกต้องเกี่ยวกับการปฏิบัติตัว โดยเฉพาะการรักษาระยะห่างทางสังคม (Social distancing) แก่ประชาชนขณะที่ญาติโยมก็ดูแลพระสงฆ์ตามหลักธรรมวินัยด้วยเช่นกัน “โควิด-19 คงจะมีต่อไปอีกระยะหนึ่งซึ่งยาวนานพอสมควร ถึงแม้ขณะนี้จะมีแนวโน้มลดลงก็ตามการขับเคลื่อนความร่วมมือด้วยพลังบวร (บ้าน-วัด-โรงเรียน) จะช่วยให้เกิดความเข้มแข็งในระยะยาวได้ ตั้งแต่เริ่มมีการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 (COVID-19) เข้ามาในประเทศไทย ทุกๆภาคส่วนก็ร่วมมือกันป้องกันและแก้ปัญหาอย่างจริงจัง ไม่ว่าจะเป็นภาครัฐจากการทำงานร่วมกันของหลายหน่วยงาน ภาคเอกชน และประชาชน โดยเฉพาะการทำงานของหน่วยแพทย์และ

เจ้าหน้าที่สาธารณสุขที่มีหน้าที่อันยิ่งใหญ่ ทำให้เจ้าไวรัสโคโรนา 2019 สายพันธุ์ใหม่ไม่ระบาดจนควบคุมไม่ได้เหมือน กับหลายๆ ประเทศ ขณะที่เราเองก็ต้องร่วมกันปฏิบัติตามมาตรการรักษา ระยะห่างทางสังคม หรือ Social Distancing ‘อยู่บ้าน หยุดเชื้อ เพื่อชาติ’ จะเพื่อชาติ เพื่อหมอ เพื่อใครก็ตาม ถ้าไม่มีอะไรสำคัญต้องออกข้างนอกจริงๆ ก็นอนอยู่บ้าน ทำงานที่บ้าน โควิดมาพาชีวิตเปลี่ยน น่าชื่นใจที่สถานการณ์การแพร่ระบาดในไทยเริ่มดีขึ้นทีละวัน จนมีใครหลายๆ คนอยากให้ คลายล็อกดาวน์ในเร็ววันด้วยเหตุผลหรืออารมณ์ที่ยกมาต่างๆ นานา ส่วนตัวผมก็คิดว่ามันคงจะดี หากเราได้ใช้ชีวิตในแบบปกติในเร็ววันนี้ แต่หากเรามองและคิดอย่างมีสติสมบูรณ์พร้อมตามหลัก พุทธศาสนาใช้เอาอารมณ์เป็นที่ตั้ง ดังพุทธสุภาษิตที่กล่าวว่า “อุปมตตนา น มียันติ” ผู้ไม่ประมาณ ย่อมไม่ตาย เราคงตระหนักได้ว่าทำไมสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 จึงเริ่มลดน้อย ถอยลงไปเรื่อย ๆ (พัชคุณ ชมชัตร์ชมงคล, 2563) ทั้งหมดที่เป็นแบบนี้เพราะเราคนไทยที่ร่วมมือร่วม ใจกันป้องกันการแพร่ระบาดอย่างเต็มที่ และตั้งอยู่บนความไม่ประมาท ทำดีแล้วก็ขอให้ดีที่สุดและดี ต่อไป เหมือนที่คุณหมอบทวิศิษฐ์ วิษณุโยธิน โฆษกศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติด เชื้อไวรัสโคโรนา-2019 (ศบค.) ที่เป็นขวัญใจของใครหลายๆ บอกไว้ว่า “ไม่ประมาท การ์ดอย่าตก” จริงครับ

พิษโรคโควิด 19 พิษเศรษฐกิจ

ถ้านับตั้งแต่เริ่มเกิดการแพร่ระบาด ณ สิ้นเดือนธันวาคม ลุผ่านปีใหม่เข้าสู่ปี ค.ศ. 2020 แบบซ็อกๆ กับการติดเชื้อจากประเทศจีน ไปสู่ประเทศอื่น ๆ ไกลเคียง ข้ามทวีปจากเอเชีย ไปยุโรป ลาตินอเมริกา และในที่สุดจุดศูนย์กลางใหญ่สุด และกำลังระบาดอย่างหนัก ก็คือ อเมริกา คนติดเชื้อ แต่ละล้านคน ลามไปแล้ว 200 ประเทศ แทบจะทั้งโลกอยู่แล้ว เพราะคุณลักษณะที่โดดเด่นเรื่องติด เชื้อง่ายมาก แอมอาการเริ่มแรกเหมือนหวัด ยิ่งทำให้โลกปกคลุมไปด้วยความกลัว คนหลีกเลี่ยงการ สัมผัสใกล้ชิดกัน การรักษาระยะห่าง (Social Distancing) ถูกกำหนดให้เป็นเครื่องมือสำคัญในการ ช่วยกันหยุดการแพร่ระบาด แต่ถึงตอนนี้ ไม่มีใครรู้ว่า โควิด-19 จะหยุดแพร่ระบาดเมื่อไหร่ และเรา จะเป็นหนึ่งในผู้ติดเชื้อไวรัสตัวร้ายนี้หรือไม่ ที่ทำได้แค่อยู่ให้ห่างกัน 1-2 เมตร สวมแมสก์ หมั่นล้าง มือ(ด้วยแอลกอฮอล์หรือสบู่) กินร้อน ช้อนใครช้อนมัน และอยู่บ้าน งดกิจกรรมนอกบ้านที่ไม่จำเป็น แต่ถึงแม้ว่าเราจะรอดพ้นจากเป็นผู้ป่วยโควิด-19 ไปได้ เราก็ไม่รอดจากวิกฤตเศรษฐกิจจากพิษโค วิด-19 อย่างแน่นอน เพราะนี่แค่ 3 เดือนที่โรคโควิด-19 แพร่ระบาด ได้ทำร้าย ทำลายธุรกิจไปแล้ว อย่างมากมาย ที่เห็นได้ชัดๆ ก็คือ ธุรกิจสายการบิน ที่เหล่าเครื่องบินพาณิชย์แทบจะทุกลำที่จอดนิ่ง เรียงราย ต่อให้ผู้โดยสารอยากบิน อยากเดินทางใจจะขาด แต่การเดินทางเข้า-ออกประเทศ กลายเป็นเรื่องยากลำบาก ทุกประเทศเข้มงวด ตรวจละเอียดผู้โดยสาร หลายประเทศห้ามคนเข้า ทำให้ธุรกิจสายการบินจำต้องหยุดกิจการชั่วคราว ยาวไปจนถึงปลายปีเสียด้วยซ้ำ

ต่อเนื่องและหนักไม่แพ้กัน ก็คือ ธุรกิจทัวร์และโรงแรมพากันประกาศหยุดกิจการ ไม่ว่าจะเป็นโรงแรมรายเล็กรายย่อย ไปจนถึงรายใหญ่ที่เป็นเซนระดับโลกทั้งหลาย โควิด-19 ได้ส่งหานักท่องเที่ยวจนล้มหายตายไปจากระบบเศรษฐกิจของทุกประเทศ สมาคมธุรกิจการท่องเที่ยวของโลก ระบุว่า โควิด-19 ได้สร้างความเสียหายให้กับอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวของโลก ที่มีมูลค่าประมาณ 5.7 ล้านล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 171 ล้านล้านบาท ประเมินว่าคนในธุรกิจท่องเที่ยวที่มีประมาณ 10 เปอร์เซ็นต์ของคนทั้งโลก จะถูกกระทบให้ต้องตกงานไปแบบไม่รู้อนาคตว่า ธุรกิจท่องเที่ยวจะฟื้นกลับมาเป็นปกติได้เมื่อไหร่ แต่ยังมีอีกหลายต่อหลายธุรกิจที่ได้รับพิษโควิด-19 ไม่ทางตรงก็ทางอ้อม เพราะระบบเศรษฐกิจที่เสมือนห่วงโซ่ที่เชื่อมโยงเข้าหากัน ตัวอย่างเช่น เมื่อนักท่องเที่ยวหาย คนทำร้านอาหาร ขายสินค้าโอท็อป ร้านค้าต่าง ๆ ก็ได้รับผลกระทบ ยอดขายลดลงไปด้วย แม้กระทั่งวินมอเตอร์ไซด์หน้าปากซอยก็กระทบกระเทือน ลูกค้าใช้บริการน้อยลงไปเช่นกัน เห็นได้ชัด ๆ จากมาตรการเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบจากโควิด 19 อัตราเดือนละ 5,000 บาท ติดต่อกัน 3 เดือนที่รัฐบาลเปิดให้ลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ www.เราไม่ทิ้งกัน.com ล้นทะลักจากที่รัฐประมาณการว่า จะมีคนลงทะเบียนขอรับความช่วยเหลือประมาณ 3 ล้านคน กลายเป็นว่าคนแหกกันมาลงทะเบียนจนเว็บล่มตั้งแต่วันที่แรก และผ่านมาแค่ 4 วันยอดคนขอรับการเยียวยาผ่านหลัก 20 ล้านคนไปแล้ว คำนวณเงินคร่าว ๆ ว่า ถ้าเดือดร้อนจากพิษโควิด-19 จริงทั้ง 20 ล้านคน รัฐบาลจะหาเงินมาจากไหน ตั้ง 3 แสนล้านบาทจึงจะพอเยียวยานี้ยังไม่รวมคนเดือดร้อนในระบบประกันสังคม ซึ่งหมายถึงบรรดาพนักงานสายการบิน โรงแรม ทัวร์ บริษัทห้างร้านทั้งหลาย ที่มีทั้งหยุดกิจการชั่วคราวไปแล้ว ให้พนักงานหยุดงานแบบไม่รับเงินเดือน (Leave without pay) และอีกหลายบริษัทที่คาดว่า กำลังสรุปสถานะตัวเอง และน่าจะใช้มาตรการสักระยะในการบรรเทาความเดือดร้อนที่ได้รับ ไม่ว่าจะเป็นการลดเงินเดือน เลิกจ้างพนักงานเพื่อลดค่าใช้จ่าย ดังนั้น เหล่าลูกจ้างมนุษย์เงินเดือนทั้งหลาย เตรียมใจไว้เลย ถ้าต้องถูกลดเงินเดือน หรือตกงาน เมื่อปลายเดือน มี.ค.ที่ผ่านมา ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้มีการปรับลดคาดการณ์ตัวเลขเศรษฐกิจไทย (จีดีพี) ในปี 2563 ลงเหลือขยายตัวติดลบ 5.3 % สืบเนื่องจากสถานการณ์โรคระบาดไวรัสโควิด-19 (COVID-19) ที่ได้กระทบต่อประเทศต่างๆ ทั่วโลก รวมถึงไทย ทั้งด้านตลาดการเงิน เศรษฐกิจ และสังคม ซึ่งปัจจัยเสี่ยงดังกล่าวถือเป็นปัจจัยเสี่ยงหลักที่สำคัญอย่างมากสำหรับเศรษฐกิจไทยในปีนี้(ครองขวัญ รอดหมวน, 2563.) โดยการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ที่ขยายวงกว้างเกือบทั่วทั้งโลกในขณะนี้ ทำให้คาดว่าเศรษฐกิจโลกจะเข้าสู่ภาวะถดถอย ซึ่งเป็นเรื่องที่ไม่ได้มีการคาดการณ์ไว้ล่วงหน้า โดยปัจจัยเสี่ยงนี้ได้ส่งผลกระทบต่อภาคการส่งออกและการท่องเที่ยวของไทย ซึ่งกระทบต่อรายได้ ความเชื่อมั่น และกิจกรรมทางเศรษฐกิจของประชาชนและภาคธุรกิจในวงกว้าง

ดร.กฤษณพงศ์ ได้เผยว่า ตัวเลขของผู้เสียชีวิต สะท้อนให้เห็นว่า มาตรการในการป้องกันการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด-19 นั้นต้องควบคู่กับสุขภาพจิตใจของประชาชนที่ต้องมีความสมดุลกัน

ในปัจจุบันมีผู้เข้ารับการรักษากับกรมสุขภาพจิตเป็นจำนวนมาก เนื่องจากเกิดความตึงเครียด ได้รับผลกระทบในเรื่องของปากท้อง จนบางครั้งหาหนทางที่ผิดด้วยการก่ออาชญากรรม สิ่งเหล่านี้รัฐบาลต้องมีการชั่งน้ำหนักทางสังคมและมีมาตรการที่กระทบกับจิตใจประชาชนน้อยที่สุด และต้องดูแลอย่างทั่วถึง สำหรับอาจารย์จตุพล ได้ให้คำแนะนำและข้อคิดว่า ชีวิตของคนเราเปรียบเหมือนหนังสือเล่มหนึ่ง อย่าคิดว่าชีวิตจะจบแค่เนื้อหาหน้าเดียว แต่ให้คิดว่ายังมีอีกหลายหน้าที่อาจจะไม่ได้แยะ ปัญหาทุกอย่างมันเกิดขึ้น และสังคมเราอยู่กับปัญหาตลอด แต่ต้องคิดว่าชีวิตเราจะอยู่ต่อไปอย่างไรให้ผ่านพ้นกับปัญหาเหล่านี้ไป ทุกคนต้องให้กำลังใจกันและกัน อาศัยความช่วยเหลือเห็นอกเห็นใจกัน ขณะที่ทางภาครัฐฯ ต้องลดความกดดันให้กับกลุ่มแรงงาน ผู้ใช้แรงงาน ต้องรู้จักผ่อนปรนกิจกรรมบางอย่างเพื่อให้สังคมขับเคลื่อนไปได้ด้วยดี

ความมีน้ำใจของคนไทยในยามวิกฤติโรคโควิด-19

ในช่วงที่โรคโควิด-19 กำลังระบาด พี่น้องชาวไทยที่ได้รับความเดือดร้อน ขาดอาชีพ ขาดรายได้ ขาดสิ่งจำเป็นในการดำรงชีวิต ก็มีหน่วยงานหลายๆ ฝ่ายทั้งภาครัฐและเอกชนยื่นมือเข้ามาช่วยเหลือ ไม่ว่าจะเป็นวัดที่จัดตั้งโรงทาน หรือประชาชนด้วยกันเองที่ช่วยกันเป็นจิตอาสาแจกอาหารและของใช้จำเป็น รวมถึงบริจาคเงินสนับสนุนการช่วยเหลือต่างๆ ไม่เพียงช่วยเหลือคนไทยกันเองเท่านั้น น้ำใจเหล่านั้นยังแผ่ไปถึงชาวต่างชาติต่างภาษา ซึ่งเป็นคนอีกกลุ่มหนึ่งที่ต้องการความช่วยเหลือ เนื่องจากยังต้องตกค้างอยู่ในเมืองไทย ไม่สามารถเดินทางกลับประเทศได้(ชัยฤทธิ์ ยืนเปี่ยม, 2563) ซึ่งส่วนใหญ่ก็เป็นชาวต่างชาติที่มาเที่ยวช่วงที่เริ่มเกิดวิกฤตโรคระบาดแล้วไม่สามารถหาเที่ยวบินเพื่อเดินทางกลับประเทศตนเองได้ ต้องอยู่ในสถานที่ที่ไม่รู้จัก ไม่มีคนคุ้นเคย แถมเงินที่เตรียมมาเที่ยวก็ร่อยหรอ คนไทยใจเมตตาจึงไม่รีรอที่จะให้ความช่วยเหลือกับคนเหล่านี้

คณะสงฆ์จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ยังคงออกโรงทานเคลื่อนที่ช่วยเหลือพี่น้องประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โควิด-19 พระธรรมรัตนมงคล เจ้าคณะจังหวัดพระนครศรีอยุธยา และเจ้าอาวาสวัดพนัญเชิงวรวิหาร เปิดเผยว่า ทางวัดได้จัดตั้งโรงทานเคลื่อนที่ประกอบอาหารปรุงสุกสำเร็จพร้อมรับประทาน อีกทั้ง ผลไม้ น้ำดื่ม และขนม พร้อมด้วยหน้ากากอนามัย เจลล้างมือ ออกโรงทานเคลื่อนที่ไปยังชุมชนต่างๆ ในพื้นที่ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โควิด-19 เพื่อเป็นการแบ่งเบาภาระค่าครองชีพให้กับประชาชนในแต่ละมือในช่วงที่เกิดภาวะวิกฤติ เนื่องจากส่วนใหญ่ต้องหยุดงานอยู่บ้าน จึงขอเป็นกำลังใจให้ทุกคน รวมพลังแรงใจ สามัคคี เอื้อเฟื้อ แบ่งปันมีน้ำใจต่อกัน(เดย์โหมนิวส์ออนไลน์) คณะสงฆ์จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ยังคงออกโรงทานเคลื่อนที่ช่วยเหลือพี่น้องประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โควิด-19

เมื่อเวลา 15.00 น.วันที่ 2 เมษายน 2563 ที่วัดศาลาปูนวรวิหาร จังหวัดพระนครศรีอยุธยา พระครูอนุกูลศาสนกิจ เจ้าคณะอำเภพระนครศรีอยุธยา เจ้าอาวาสวัดศาลาปูน พระครูเกษมจันทวิ

มล หรือพระอาจารย์แดง เจ้าอาวาสวัดป้อมรามัญ พร้อมคณะสงฆ์และญาติโยม ร่วมใจจัดโครงการ จัดตั้งโรงพยาบาลช่วยเหลือผู้ประสบความทุกข์ยากลำบาก ในสถานการณ์โรคระบาด (COVID-19) ตาม พระดำริของ เจ้าพระคุณสมเด็จพระสังฆราช สกลมหาสังฆปริณายก เพื่อช่วยกันตอนยากลำบาก ด้านภัยโควิด-19 แจกฟรีข้างกล่องฟรี ให้กับหน่วยงานราชการและประชาชนทั่วไป(เดชา อุณหว, 2564) ที่ประสบความทุกข์ยากจากสถานการณ์โรคโควิด-19 ระบาด

ตั้งแต่วันที่ 1-30 เมษายน 2563 ในพื้นที่ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โควิด-19 เพื่อ เป็นการแบ่งเบาภาระค่าครองชีพให้กับประชาชนในแต่ละมือในช่วงที่เกิดภาวะวิกฤติ เนื่องจากส่วนใหญ่ต้องหยุดงานอยู่บ้าน จึงขอเป็นกำลังใจให้ทุกคน รวมพลังแรงใจ สามัคคี เอื้อเฟื้อ แบ่งปันมีน้ำใจต่อกัน ให้ผ่านพ้นวิกฤตินี้ไปพร้อมๆ กัน(เดชา อุณหว, 2563) 1. จัดให้มีเครือข่ายระหว่างองค์กรสาธารณกุศลทางพระพุทธศาสนา กลุ่มอาสาสมัคร ในทุกจังหวัด ให้มีความเข้มแข็งและสามารถปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยมีศูนย์รวมที่วัดของ เจ้าคณะจังหวัดหรือสำนักงานพระพุทธศาสนาจังหวัด เพื่อให้ความช่วยเหลือเบื้องต้นแก่วัด ชุมชน หรือประชาชนผู้ประสบภัยพิบัติต่างๆ โดยให้มีคลังสิ่งของที่จำเป็นในการยังชีพเบื้องต้นพร้อมปฏิบัติการให้ความช่วยเหลือ และให้มีการปฏิบัติการให้ความช่วยเหลือที่รวดเร็ว ทันเหตุการณ์ ในจังหวัดนั้นๆ รวมทั้งในพื้นที่จังหวัดใกล้เคียง และขยายผลไปสู่อำเภอต่างๆ ที่มีความพร้อม 2. ประสานคณะสงฆ์ในการสร้างเครือข่ายให้ความช่วยเหลือให้ครอบคลุมทั่วประเทศ รวมทั้งประสานงานกับคณะสงฆ์ในการระดมทุนเพื่อช่วยเหลือวัด ชุมชน และประชาชน โดยหลักการให้วัดและชุมชนสามารถพึ่งตนเองได้ เป็นต้นแบบและเป็นพี่เลี้ยงของวัดและชุมชนอื่น (นายพิศาล แซ่มโสกรา, 2556) งานด้านสาธารณสงเคราะห์ ถือได้ว่าเป็นงานที่เป็นพลังสำคัญในการปฏิรูปกิจการพระพุทธศาสนา เป็นงานที่มหาเถรสมาคมกำหนดให้พระสงฆ์ได้ทำหน้าที่ช่วยเหลือและพัฒนาสังคมยามเกิดปัญหาภัยธรรมชาติ อุทกภัย อัคคีภัย วาตภัย หรือปัญหาสังคมคนไร้ที่พึ่ง เป็นอีกงานหนึ่งที่คณะสงฆ์ทำไม่หยุด คณะสงฆ์โดยคณะกรรมการฝ่ายสาธารณสงเคราะห์ของมหาเถรสมาคม ได้ดำเนินการขับเคลื่อนงานสาธารณสงเคราะห์ ตามแผนยุทธศาสตร์การปฏิรูปกิจการพระพุทธศาสนา จากนโยบายสู่การปฏิบัติระดับจังหวัด เพื่อสื่อสารแนวทางการดำเนินงานด้านสาธารณสงเคราะห์ให้กับพระมหาเถระ ผู้เป็นประธานกรรมการฝ่ายสาธารณสงเคราะห์ประจำจังหวัด นำไปดำเนินการให้เกิดประโยชน์ตามวัตถุประสงค์อย่างสูงสุด ด้วยหลักการปฏิบัติ 4 หลัก คือ 1.สงเคราะห์ 2.เกื้อกูล 3.พัฒนา 4.บูรณาการ

ในภาวะปกติ พระสงฆ์มีหน้าที่ดำรงตนเป็นแบบอย่าง และคอยให้คำปรึกษา รวมทั้งเป็นผู้นำในการพัฒนาเปลี่ยนแปลงสังคมไปในทางที่ถูกที่ควร เห็นได้จากการที่พระสงฆ์เป็นผู้นำในการจัดการชุมชน จัดการป่า จัดการน้ำ และจัดการวัดให้เป็นศูนย์เรียนรู้ เป็นศูนย์ฝึกสัมมาชีพ เป็นต้น จึงนับได้ว่าพระสงฆ์มีส่วนสำคัญในการพัฒนาประเทศอีกทางหนึ่ง - สำหรับในภาวะวิกฤตประเทศชาติมีสาธารณภัยเกิดขึ้น คณะสงฆ์เป็นองค์กรที่สำคัญในการประสานศรัทธาของสาธุชน

สนับสนุนภาครัฐในการเข้าไปช่วยเหลือเกื้อกูล บรรเทาความทุกข์ทางกาย ด้วยวัตถุสิ่งของจำเป็นเบื้องต้น ที่สำคัญคือ พระสงฆ์สามารถเข้าไปมีส่วนช่วยบรรเทาทุกข์ทางใจ โดยการนำหลักธรรมไปประคับประคองจิตใจให้ผู้ประสบภัยก้าวพ้นภาวะวิกฤตที่เกิดขึ้น ภายใต้วิสัยทัศน์ “พระพุทธศาสนา มั่นคง พุทธศาสนิกชนดำรงคุณธรรม นำสังคมมีสุข” (โพสต์ ทุเคย์, 2561) พระสงฆ์ยังทำงาน สงเคราะห์ เกื้อกูล พัฒนา และบูรณาการ

นวัตกรรมช่วงโควิด-19

ช่วงที่โรคโควิด-19 กำลังระบาดอยู่นี้ได้เกิดชีวิตวิถีใหม่ หรือที่เรียกว่า NEW NORMAL ขึ้นนั้น นวัตกรรมสุดยอดโอเคเดียว "ตู้ปันสุข" แบ่งปันอาหารให้เพื่อนมนุษย์ช่วงโควิด โครงการ "ตู้ปันสุข" เพื่อช่วยเหลือและแบ่งปันคนที่ประสบปัญหาจากโรคระบาดโควิด-19 เป็นโอเคเดียวง่าย ๆ คือ เอาของกินของใช้ที่จำเป็นไปใส่ แล้วใครที่ต้องการก็สามารถหยิบไปใช้ได้แบบฟรี ๆ สมาชิกผู้ใช้เฟซบุ๊กท่านหนึ่งได้ที่ได้รวมกลุ่มกับเพื่อน ๆ ในนามกลุ่มอิฐน้อย ได้ร่วมกันทำโครงการ "ตู้ปันสุข" หรือ (Pantry of Sharing) โดยได้โอเคเดียวมาจากโครงการ Free Pantry ของต่างประเทศ เพื่อช่วยเหลือและแบ่งปันคนที่ประสบปัญหาจากโรคระบาดโควิด-19 เป็นโอเคเดียวง่าย ๆ คือ เอาตู้ไม้ธรรมดาหนึ่งตู้ไปวางไว้ตามจุดต่าง ๆ ซึ่งตอนนี้ได้วางไว้แล้ว 5 จุด คือที่ กทม. 4 จุด และอีก 1 จุดอยู่ที่ จ.ระยอง สำหรับ "ตู้ปันสุข" มีไว้สำหรับเอาของกินของใช้ที่จำเป็นไปใส่ แล้วใครที่ต้องการก็สามารถหยิบไปใช้ได้แบบฟรี ๆ ส่วนคนที่เอาไปใส่ก็ คือ ใครก็ได้ พุดง่าย ๆ ก็คือใครอยากเอาอะไรไปใส่ เช่น มาล่า ปลากระป๋อง นม แปรสปีน ยาพารา ฯลฯ ซึ่งตู้นี้จะตั้งไว้ตรงนั้น ไม่มีใครเฝ้า ไม่มีกฎเกณฑ์ใด ๆ ทั้งนั้น หลายคนกังวลว่า โครงการนี้จะทำได้จริง ๆ หรือ อาจมีคนบางคนเห็นแก่ตัวหยิบของในตู้ไปจนหมดตู้ ดีไม่ดีตู้ที่เอามาตั้งก็อาจหายไปด้วย แต่ปรากฏว่าวิธีนี้ได้ผลจริง ๆ คือ มีกลุ่มคนที่อยากแบ่งปันก็เอาของมาใส่เรื่อย ๆ ส่วนคนที่ขาดแคลนก็หยิบไปกินไปใช้ คนที่มาหยิบ หยิบไปแค่พอกิน ไม่มีการมาเหมากวาดไปเยอะ ๆ และตู้ดังกล่าวได้เอามาตั้งไว้กว่า 2 สัปดาห์แล้ว เรื่องกลายเป็นสิ่งที่แปลกใหม่และมีชาวนิตให้ความสนใจเป็นอย่างมาก หลายคนอยู่แถวๆ ละแวกตู้ที่พอจะมีกำลังทรัพย์ ก็ไปซื้อของเพื่อเอาไปใส่ในตู้ เพื่อรอให้คนที่ขาดแคลนมาหยิบเอาไปกินต่อไป ตู้ปันสุขยอดพุ่งเกือบ 250 ตู้ในพื้นที่ 51 จังหวัด ผู้เริ่มทำโครงการย้า ตู้ปันสุขของชุมชน ผู้ติดตั้งไม่มี “หน้าที่” ใส่ของให้ ส่วนผู้รับหยิบ แค่ “พอดี” และเป็นผู้ “ให้ ” เมื่อมีโอกาส ส่วนตู้พาสุข นครสวรรค์ที่เกิดเหตุทะเลาะเบาะแว้งแย่งของกัน ยังไม่เลิกทำแต่ย้ายสถานที่จัดระเบียบใหม่แทนโซเซียลชมให้บทเรียนชัดเลกาคิดใจ

“ตู้ปันสุข” ที่มีนายสุภกฤษ กุลชาติวิจิตร หรือโค้ชแบงค์ ผู้เชี่ยวชาญด้านการขายและการตลาด และเพื่อนกลุ่มอิฐน้อย ผู้เริ่มทำโครงการตู้ปันสุขแบ่งปันอาหารกระป๋อง น้ำดื่ม ช่วยผู้ยากไร้ ผู้ตกงาน ในช่วงโควิด 19 จาก 5 ตู้ ใน 2 จังหวัดคือ กทม. และระยอง จนมีภาคประชาชน และหน่วยงาน องค์กรต่างๆ นำไปขยายผลติดตั้ง ตู้ปันสุข จนแพร่หลายไปทั่วประเทศในชื่อต่างๆ

กันไป ได้รายงานตัวเลขผู้ปันสุขจนเมื่อวานนี้ว่า มีจำนวน 249 ตู้ในพื้นที่ 51 จังหวัด แบ่งเป็น ภาคเหนือ 7 จังหวัด ภาคกลาง 20 จังหวัด ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 11 จังหวัด ภาคตะวันออก 3 จังหวัด และภาคใต้ 10 จังหวัด ซึ่งการช่วยเหลือแสดงน้ำใจของคนไทยดังกล่าวยังถูกทำข่าวเผยแพร่ไปในต่างประเทศ เช่นสำนักข่าวรอยเตอร์ ที่ไปสัมภาษณ์นายสุภกฤษ ถึงสาเหตุที่ทำให้โครงการดังกล่าวว่า มาจากการที่เห็นคนไทยจำนวนมากกำลังเผชิญภาวะวิกฤติจากการไม่มีรายได้หรือเงินมาซื้ออาหารจากเหตุการณ์แพร่ระบาดของโควิด-19 หลังจากเรื่องนี้ถูกเผยแพร่ออกไปได้เพียงวันเดียว (อรรณณ กริมวิรัตน์กุล, วีระยุทธ เชื้อไทย, 2563) ผู้ปันสุขก็เพิ่มแบบก้าวกระโดดไปในพื้นที่ 44 จังหวัด นอกจากนี้ รอยเตอร์ยังไปสัมภาษณ์หญิงวัย 62 ปี ผู้มารับสิ่งของจากผู้ปันสุข ชื่อนางกิ่งเพชร หล่อทอง ที่สามีตกงานแต่มีภาระต้องดูแลปากท้องของคนในบ้านจำนวน 5 คน เธอบอกว่าไม่ต้องการหยิบของจากผู้ปันสุขไปจำนวนมากๆ เพราะเราควรแบ่งให้คนอื่นด้วย จึงเอาไปเฉพาะที่จำเป็น

สรุปงานสาธารณสงเคราะห์ของคณะสงฆ์ สู้พิษโควิด 19 พิษเศรษฐกิจ

“อโรคยา ปรมาลาภา ความไม่มีโรคเป็นลาภอันประเสริฐ” เหมาะกับสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ในตอนนี้เป็นที่สุด ซึ่งไม่มีใครบอกได้ว่าจะหยุดเมื่อไหร่ เหตุการณ์นี้ได้ส่งผลกระทบไปทุกภาคทุกส่วนของประเทศ ไม่มีการแบ่งแยกชนชั้นหรือวรรณะไม่ว่าจะยากดีมีจนรวยล้นฟ้าหรือยากจนสามารถไปอยู่ได้กับทุก ๆ คน ทุก ๆ ที่จริง ๆ ผมขอให้คนไทยทุกคนมีธรรมะเป็นที่ยึดเหนี่ยวจิตใจ ขอให้เราทุกคนมีเมตตากรุณา มีการให้ทานที่ดี และมีสติ แล้วเราทุกคนจะเกิดปัญญาหาทางออกและผ่านพ้นเหตุการณ์นี้ไปได้ ทรัพย์สินเงินทองไม่สำคัญเท่ากับชีวิตของเราๆ ท่านๆ เพราะฉะนั้นท่านทั้งหลายจงพึงรักษาชีวิตไว้เถอะครับ ธรรมะไม่ใช่ของวิเศษ ไม่ใช่วัดขึ้น ไม่ใช่ฮีโร่(พัชคุณ ชมชัดรัชมกุล, 2563) แต่ธรรมะสอนให้เราอยู่กับปัจจุบัน มีสติกับปัจจุบัน และสอนให้เรารู้ว่าไวรัสที่รบกวนกลัวยังไม่กลัวเท่ากับใจคนที่ไร้ธรรม

มีข้อมูลว่า มีวัดที่จัดตั้งโรงทานเพื่อช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 กว่า 200 วัดทั่วประเทศ ถือภารกิจด้านสาธารณสงเคราะห์ที่มหาเถรสมาคมกำหนดให้พระสงฆ์ได้ทำหน้าที่ช่วยเหลือและพัฒนาสังคมในยามเกิดปัญหา ซึ่งวัดและชุมชนเป็นส่วนที่เกื้อกูลกันมาตั้งแต่โบราณ วัดไม่เพียงแต่เป็นที่พำนักของพระภิกษุสามเณร แต่ยังถือเป็นสถานสาธารณสงเคราะห์ของชุมชนด้วย (สำนักข่าวไทย, 2563) “ท่ามกลางสถานการณ์โรคระบาด จงเผชิญหน้ากับความกลัวด้วยสติ ใช้ปัญญาบำบัดความทุกข์เพราะเราต้องอยู่ด้วยกันในบ้านเมืองของเรา เราจะไม่ทิ้งกัน ขอคนไทยทุกคนจงเป็นผู้กล้าหาญ ละความเห็นแก่ตัว หันหน้าสามัคคีปฏิบัติตามคำแนะนำของบุคลากรสาธารณสุขและภาครัฐ ยามนี้สังคมต้องการความเห็นที่เป็นประโยชน์ต้องการกำลังใจ หยุดการสร้าง ความร้ายฉานชิงชัง จงประพฤติตนเป็นบัณฑิต รักษากายใจให้พ้นจากโรคร้าย ความทุกข์ยากที่เราเผชิญอยู่ย่อมผ่านพ้นได้ในไม่ช้า

สรุปผลและประโยชน์ที่ได้จากงานสาธารณสงเคราะห์ของคณะสงฆ์

งานสาธารณสงเคราะห์ของคณะสงฆ์ ทำอย่างต่อเนื่องเรื่อยมาตลอดเวลา เพราะวัดเป็นสถานที่ที่บุคคลทั้งหลายนึกถึง ไม่ว่าจะอยู่ในสถานการณ์ยามปกติหรือยามมีทุกข์ ยิ่งในเหตุการณ์วิกฤติหนักๆ อย่างน้ำท่วม ยามมีโรคภัย เช่น โรคซาร์ส แต่ในครั้งนี้ก็เหมือนกันเกิดโรคโควิด-19 ทำให้ประชาชนเดือดร้อนกันหมดทั่วทั้งประเทศ คณะสงฆ์ทุกจังหวัดในประเทศซึ่งเกือบทุกตำบลมีวัดอยู่ในพื้นที่ได้เป็นที่พึ่งช่วยเหลือประชาชน สมเด็จพระสังฆราชฯ ประมุขสงฆ์ไทยทรงประทานขวัญกำลังใจ พร้อมทั้งได้ให้พระสงฆ์ทั้งหมดช่วยเหลือประชาชน และทรงประทานวิธีการและหลักธรรมแก้ไขปัญหาแก่พระสงฆ์และประชาชน คณะสงฆ์จึงได้จัดตั้งโรงทาน โรงครัวเคลื่อนที่เพื่อบรรเทาความเดือดร้อน มีประชาชนได้ร่วมกันบริจาคทรัพย์สินสิ่งของร่วมกับคณะสงฆ์ และร่วมด้วยช่วยกันทำอาหารแจกจ่ายผู้เดือดร้อน เพื่อให้ความเป็นอยู่ดีขึ้นอยู่รอดได้ในช่วงโควิด-19 หลายหน่วยงานคิดวิธีช่วยเหลือประชาชนในวิธีต่าง ๆ

ในช่วงโควิด-19 ได้มีนวัตกรรมใหม่ๆ เกิดขึ้นมากมาย เช่น อุปกรณ์ในการแพทย์ ด้านการช่วยเหลือประชาชนผ่านแอปพลิเคชัน เป็นต้น และอีกอย่างที่ได้โด่งดังไปทั่วโลก คือ ตู้กับข้าว ตู้แบ่งสุข ตู้ปัน และอีกหลายชื่อ เป็นนวัตกรรมที่คอยช่วยเหลือระหว่างประชาชนด้วยกัน จะตั้งไว้ตามถนน หนทาง ตามสี่แยก ตามตลาด ตามที่เห็นได้สะดวกและที่วัด มีข้อความว่า “มีให้แบ่งปัน ได้ให้รู้จักพอ” เป็นต้น มีประชาชนนำสิ่งของมาใส่ในตู้ ข้าวสาร อาหารแห้ง ปลากระป๋อง ของกินของใช้ไม่ได้ขาดสิ่งที่ยากได้ในขณะนี้ ตอนนี้มีคลิปที่พระสงฆ์ได้นำอาหารจากการบิณฑบาตออกจากย่ามนำไปใส่ในตู้ปันสุข เป็นที่สาธารณะจำนวนมาก และยังมีตู้ในวัดอีกจำนวนมาก เช่น ตู้ธรรมปัสสุ มีข้าวสาร อาหารแห้ง มีหนังสือธรรมะใส่ไว้ได้นำไปอ่าน พระสงฆ์ได้นำเอาหลักเศรษฐกิจพอเพียงและหลักธรรมเทศน์บ้าง บรรยายบ้าง ออนไลน์บ้างในการใช้ชีวิตประจำวันช่วงวิกฤติโควิด-19 ให้อยู่อย่างมีความสุขกับชีวิตพร้อมที่ต่อสู้ต่อไป ในโอกาสที่จะมาถึงในไม่ช้านี้ในภายภาคหน้านั้นอีกด้วย

เอกสารอ้างอิง (References)

- กองพุทธศาสนสถาน. (2554). *การพัฒนาวัดสู่ความเป็นมาตรฐาน*. สำนักงานพระพุทธศาสนาแห่งชาติ. สืบค้น 15 พฤศจิกายน 2564, จาก <http://www1.onab.go.th/e-Books/WadStandard.pdf>
- ครองขวัญ รอดหมวน. (2563). *เศรษฐกิจไทยอ่วมพิษโควิด-19*. สืบค้น 15 พฤศจิกายน 2564, จาก <https://www.thaipost.net/main/detail/62427>
- จำนงค์ ทองประเสริฐ. (2539). *พระพุทธศาสนากับสังคมและการเมือง*. พิมพ์ครั้งที่ 2. กรุงเทพฯ: บริษัทต้นอ้อแกรมมีจำกัด.

- ชัยฤทธิ์ ยนเปี่ยม.(2563) น้ำใจไทยในวิกฤต..สู้โควิดยามยากวันที่ 28 มีนาคม 2563. สืบค้น 15 พฤศจิกายน 2564, จาก <https://www.posttoday.com/politic/report/619089>
- เดชา อุ่นขาว. (2563). คณะสงฆ์จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ยังคงออกโรงทานเคลื่อนที่ช่วยเหลือพี่น้องประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โควิด-19 รายงานข่าว. สืบค้น 15 พฤศจิกายน 2564, จาก <https://www.daytimenewsonline.com/13161>
- พิศาล แซ่มโสภะ. (2556). แนวทางการปฏิบัติงานสนองงานคณะสงฆ์,การสาธารณสุขสงเคราะห์ : มหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย. สืบค้น 15 พฤศจิกายน 2564, จาก <http://phisalcham.blogspot.com/2013/01 /blog-post.html? View=flip card>
- พัชฌัน ชมชัดรัมย์มงคล. (2563). ไวรัส ศรัทธา และผลกระทบต่องานสงฆ์ มองธรรมะผ่านวิกฤติโควิด-19. สืบค้น 15 พฤศจิกายน 2564, จาก <https://www.gqthailand.com/gq-hype/article/gq-hype-vol-17>
- สำนักข่าวไทย. (2563) บทบาทพระพุทธศาสนากับการเป็นที่พึ่ง ช่วงโควิด-19. สืบค้น 15 พฤศจิกายน 2564, จาก <https://www.mcot.net/viewtna/5e99bcece3f8e40af142f6b7>
- หนังสือพิมพ์ โพสต์ทูเดย์. (2561). พระสงฆ์กับงาน สาธารณสงเคราะห์. สืบค้น 15 พฤศจิกายน 2564, จาก <https://www.posttoday.com/dhamma/555498>
- อรรณณ กริมวิรัตน์กุล. (2563). ที่มา Cr. เฟซบุ๊ก ตู้ปันสุข Facebook : วีระยุทธ เชื้อไทย. จิตสำนึกคนไทยกับ"ตู้ปันสุข"เกาะติดสถานการณ์ไวรัสโคโรนา. สืบค้น 15 พฤศจิกายน 2564, จาก <https://www.mcot.net/viewtna/ 5eba4c81e3f8e40af94426ad>
- อุทัย มณี. (2563). ขอชื่นชม..แทนชาวพุทธ-ส่งกำลังใจมองสงฆ์. สืบค้น 15 พฤศจิกายน 2564, จาก <https://www.posttoday.com/dhamma/621873>